operaciones con partes relacionadas locales, siempre y cuando les corresponda la

misma tarifa impositiva, excepto en el caso de aplicación del beneficio por reinversión

de utilidades.

A
,

e
m

42

COSMÉTICOS E-COS S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en U.S. dólares)

I
T
,

A
A

S
A
,

E
A
,

a
,

E
,

A

27. SANCIONES.

De la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores, por

parte de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015.

De otras autoridades administrativas.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores,
emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015,

28. CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES.

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía procedió a ajustar sus estados financieros

del año inmediato anterior como sigue:

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2014.

Saldos
previamente Saldos

reportados Ajustes ajustados

Inventarios (a) 670,856 (39,968) 630,888

Pasivos:
Pasivos no corrientes (b)
Obligaciones por beneficios definidos 194,005 74,397 268,402

Saldos
previamente Saldos

reportados Ajustes ajustados

Patrimonio:
Otros resultados integrales (b) 21,284 (74,397) (53,113)
Resultados acumulados (a) y (b) 939,489 (39,968) 899,521

960,773 (74,397) 886,376

0
,

P
O

E
,

a

COSMÉTICOS E-COS S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en U.S. dólares)

E

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes Ajustados

Inventarios (a) 774,461 (97,559) 676,902
IN NN NN

Pasivos:

Pasivos no corrientes (b)

Obligaciones por beneficios definidos 229,520 61,701 291,221
E oros]

Patrimonio:
Otros resultados integrales (b) 18,688 (57,536) (38,848)

Resultados acumulados (a) y (b) 1,219,725 (101,724) 1,118,001

1,238,413 (159,260) 1,079,153

Reformulación del Estado de Resultado Integral al 31 de diciembre del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes Ajustados

Costo de ventas (a) (1,485,989) (57,591) (1,543,580)
Tn

Gastos:
Gastos de administración (b) (402,925) (4,165) (407,090)

TIA

(a) Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Compañía procedió a ajustar sus estados
financieros por errores contables identificados en tales períodos y acogiéndose a

lo que establece la Norma Internacional de Contabilidad (NIC 8) determina que
se ajusten los estados financieros anteriormente reportados. La corrección

corresponde a una actualización del costo de venta del año.

(b) Al 31 de diciembre del 2016, la Compañía considerando las reformas realizadas

por el lASB a septiembre de 2014, en sus “Mejoras anuales a las NIIF Ciclo 2012 -
2014” en el cual modificó el párrafo 83 de la NIC 19 “Beneficios a los